PROJETO  DE  LEI  Nº 199-02/2014

Autoriza conceder incentivo de horas
máquina/caminhão para construção de
Centro de Treinamento de Motocross.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,
  FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder incentivo de até 150 horas
máquina/caminhão para construção do Centro de Treinamento de Motocross, em propriedade de
Léo Lopes, matrícula nº 17.395 do Registro de Imóveis de Lajeado, localizada no Bairro
Carneiros.

  Art. 2º Em contrapartida ao incentivo desta Lei, pilotos amadores de motocross
poderão treinar gratuitamente, durante o período de 01 (um) ano, na pista do Centro de
Treinamento.

  Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotações
orçamentárias específicas da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.

  Art. 4º Fica incluído na Lei nº 9.570/2014 que aprova o Calendário de Eventos do
Município de Lajeado para o segundo semestre do exercício de 2014, o evento “Stefan Day”, a
ser realizado nos dias 09 e 10 de setembro de 2014, no Centro de Treinamento de Motocross do
piloto lajeadense Enzo Lopes, numa promoção Red Bull Brasil, apoio Governo de Lajeado  /
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer.

  Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2014.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 199-02/2014

  Lajeado, 12 de agosto de 2014.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

  Encaminhamos à apreciação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que
autoriza conceder incentivo de até 150 horas máquina/caminhão para construção do Centro de
Treinamento de Motocross, em propriedade de Léo Lopes, matrícula nº 17.395 do Registro de
Imóveis de Lajeado, localizada no Bairro Carneiros.

  Nos dias 09 e 10 de setembro próximo será realizado o evento esportivo “Stefan
Day” no Centro de Treinamento de Motocross do piloto lajeadense Enzo Lopes, evento este
organizado pela empresa Red Bull Brasil, patrocinadora do piloto, e contará com a presença do
Piloto de Motocross multicampeão mundial, o belga Stefan Everts, e reunirá cerca de 15 pilotos
amadores para dois dias de treinamentos teóricos e práticos.

  Em anexo, cópia do requerimento de Enzo Lopes e da Red Bull do Brasil.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, com amparo no
artigo 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito

Exmo. Sr.
Ver.  Djalmo da Rosa,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.